
 1 

 

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.       73 
DEL    21/09/2018 
 
 

OGGETTO: 
 

REIS: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' 
ATTUATIVE L.R. N. 18/2016. RECEPIMENTO LINEE GUIDA 
RAS DI CUI ALLA D.G.R. N. 31/16 DEL 19.06.2018.  

 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TENDAS GIAN MARIO - Sindaco  Sì 

2. CASU RITA - Vice Sindaco  Sì 

3. PICCU ANDREA - Assessore  Sì 

4. CARBONI ALBERTO - Assessore Sì 

5. ATZEI KATIA - Assessore No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Marco Casula che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 18/16 avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale 

per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”; 

VISTE le “Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 

recante “Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale-“Agiudu 

torrau” per il triennio 2018 – 2020” approvate definitivamente con delibera della G.R. n. 31/16 del 

19/06/2018; 

VISTO, altresì, il decreto n. 21 del 03/07/2018 dell’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale con il quale stabilisce ulteriori norme per l’attuazione del REIS; 

DATO ATTO che le suddette linee guida prevedono per i beneficiari ammessi alla misura 

l’erogazione di un contributo forfettario mensile che si configura quale misura di sostegno 

economico nel seguente modo: 

Numero 

Componenti 

REIS 

Contributo economico mensile 

1 € 200-299 

2 € 300-399 

3 € 400- 499 

4 e piu’ € 500-540 

 

PRESO ATTO che con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione 

Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed 

europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R. 

18/2016 stabilendo l’erogazione aggiuntiva al beneficio economico REI nel seguente modo: 

Numero 

Componenti 
REIS ad integrazione 

1 60 euro 

2 90 euro 

3 120 euro 

4 e più 150 euro 

PRESO ATTO che le predette linee guida prevedono che “I Comuni stabiliscono con proprio 
Regolamento i criteri oggettivi per la definizione della quantificazione del beneficio economico da 
riconoscere ai destinatari nell’ambito dei range previsti”; 

 

VISTO il documento predisposto dal “Tavolo tematico povertà e inclusione sociale” allegato alla 
presente proposta recante i criteri per l’attuazione del REIS, approvato, con alcune modifiche, dal 
Comitato Direttivo, nella seduta del 02/08/2018; 

VISTO il verbale n. 4 del 02/08/2018 del Comitato Direttivo del PLUS che approva il suddetto 
documento predisposto dal Tavolo tematico Povertà e inclusione sociale; 



 3 

VALUTATO il documento nel suo complesso e verificato che per alcune parti il Comune di 
Solarussa intende integrarlo attraverso la presente deliberazione pur approvandone i contenuti 
generali, in particolare per gli artt. n.8 e n. 10 di cui si specifica meglio: 

 relativamente all’art. 8 si intende specificare che, per il Comune di Solarussa, l’Ufficio 

competente per la gestione di tutte le procedure necessarie per l’attuazione dei progetti di 

servizio civico è individuato nell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 relativamente all’art.10 del documento riguardante le norme transitorie, nel quale si recita 

“nelle more della riorganizzazione e potenziamento della struttura organizzativa dell’Ufficio di 

Piano tutte le operazioni relative all’attuazione del REIS, previste dall’art. 9,  con esclusione 

della predisposizione dei progetti a cura delle equipe multidisciplinari dell’Ambito PLUS, 

saranno garantite dagli uffici dei servizi sociali dei Comuni”, il Comune di Solarussa non potrà 

garantire, in sostituzione del personale dell’Ufficio di Piano, la gestione delle operazioni e le 

verifiche relative al REIS, che ai sensi della L.R. 18/2016 rimangono in capo al PLUS, e che 

pertanto si ritiene di dover richiedere il potenziamento dello stesso Ufficio di Piano con 

personale adeguato in numero e professionalità;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del documento e di dover procedere alle 
specificazioni di cui al punto precedente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo n.267/2000; 

 
Con voti unanimi ed espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il documento allegato alla presente proposta contenente i criteri per l’attuazione 

del REIS (Reddito di inclusione sociale) di cui alla L.R. n. 18/2016, redatto secondo le direttive di 

cui alle linee guida approvato definitivamente con delibera G.R. n. 31/16 del 19/06/2018; 

DI STABILIRE che: 

 per l’attuazione dei progetti di Servizio Civico, di cui all’art. 8 del documento,  l’Ufficio 

incaricato per l’attuazione, la gestione e il monitoraggio dei progetti, è l’Ufficio Tecnico 

Comunale che dovrà curare tutte le procedure amministrative necessarie (INAIL; medico del 

lavoro; acquisti DPI e materiale vario; assegnazione di mansioni; calendarizzazione turni, 

gestione assenze, con relative sostituzioni; incontri con i beneficiari, qualora riguardino aspetti 

prettamente legati allo svolgimento delle mansioni assegnate; ecc.); 

 il Responsabile dell’Ufficio Socio culturale e Amministrativo, comunichi all’Ufficio di Piano che 

il Comune di Solarussa non potrà garantire, in sostituzione del personale dell’Ufficio di Piano, 

la gestione delle operazioni relative al REIS, che per legge rimangono in capo al PLUS, 

richiedendo il potenziamento dello stesso Ufficio di Piano con personale adeguato in numero e 

professionalità;  

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale la predisposizione sia dell’avviso e del 

Bando di selezione dei beneficiari che del modulo di domanda; 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/00 

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, TUEL. 
 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

TENDAS GIAN MARIO  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Marco Casula 
___________________________________ 

 
 
 
 

 
 

 Il segretario comunale 

 

 
  
 
 
 


